1

关于开展“法治嘉定 美好家园”
2023 年嘉定区普法依法治理专项行动的通知

（草案）

各镇、街道，嘉定工业区、菊园新区法宣部门，各部委办局、集

团公司、人民团体法宣部门:

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是全

面落实我区“八五”普法规划承上启下的关键之年。根据《2023

年嘉定区普法依法治理工作要点》（嘉法宣办〔2023〕2 号）的具

体要求及安排，区法宣办以学习宣传贯彻党的二十大精神为主线，

继续在全区范围内牵头组织开展以“法治嘉定 美好家园”为总主

题的普法依法治理专项行动，为嘉定加快建成“创新活力充沛、

融合发展充分、人文魅力充足、人民生活充裕”的现代化新型城

市提供坚强有力的法治保障，以实际行动推动党的二十大精神在

嘉定落地生根、开花结果。现将有关事宜通知如下：

一、总主题

法治嘉定 美好家园

二、分主题

法润嘉人 定助发展

法润嘉企 定优营商

法润嘉苗 定护成长

法润嘉园 定促和谐

法润嘉村 定助振兴

http://frjs.jschina.com.cn/31006/202006/t20200609_6680285.shtml
http://frjs.jschina.com.cn/31006/202006/t20200609_6680285.shtml
http://frjs.jschina.com.cn/31006/202006/t20200609_6680285.shtml
http://frjs.jschina.com.cn/31006/202006/t20200609_6680285.shtml
http://frjs.jschina.com.cn/31006/202006/t20200609_6680285.shtml
http://frjs.jschina.com.cn/31006/202006/t20200609_6680285.shtml

2

三、组织单位

（一）指导单位

中共上海市嘉定区委全面依法治区委员会守法普法协调小

组、中共上海市嘉定区委全面依法治区委员会办公室、上海市嘉

定区法治宣传教育领导小组

（二）主办单位

“法润嘉人 定助发展”——上海市嘉定区法宣办、区委宣

传部、区人大监司委、区法院、区经委、区科委、区民政局、区

司法局、区人力资源社会保障局、区市场监管局、区国资委、区

地区办、区税务局、区总工会、区妇联、区法学会、区律工委、

江桥镇人民政府等

“法润嘉企 定优营商”——上海市嘉定区法宣办、区优化

营商环境法治保障共同体成员单位等

“法润嘉苗 定护成长”——上海市嘉定区法宣办、区教育

局、区司法局、区法学会等

“法润嘉园 定促和谐”——上海市嘉定区法宣办、区委政

法委、区法院、区检察院、公安嘉定分局、区司法局等

“法润嘉村 定助振兴”——上海市嘉定区法宣办、区乡村

振兴办、区纪委监委机关、嘉定区基层依法治理共同体成员单位

等

四、工作内容

（一）“法润嘉人 定助发展”2023 年嘉定区“一坊一站”

公共法律服务惠民暖企集中行动

3

区法宣办联合区委宣传部、区人大监司委、区法院、区经委、

区科委、区民政局、区司法局、区人力资源社会保障局、区市场

监管局、区国资委、区地区办、区税务局、区总工会、区妇联、

区法学会、区律工委、江桥镇等部门，以法治嘉定、法治政府、

法治社会一体建设为目标，开展 2023 年嘉定区“4.8 法宝服务日”

集中行动，重点聚焦法治为民、基层依法治理、公益法律服务等

内容，集中发布启动六项法治嘉定、法治政府、法治社会一体建

设系列项目、活动。结合公共法律服务“一站一坊”平台建设，

各街镇在公共法律服务坊（站）开展公共法律服务活动，进一步

扩大宣传服务的广度和维度，为全区市民、企业提供便捷高效、

均等普惠的公共法律服务。

（二）“法润嘉企 定优营商” 2023 年嘉定区优化营商环境

法治保障共同体服务行动

区法宣办联合区优化营商环境法治保障共同体成员单位等

部门，整合各方资源力量，为企业提供法治咨询服务、法治宣讲

服务和法治体检服务，形成项目化、组团式、互动式的法治服务

模式。一是提供精准宣讲服务。聚焦企业关心关注领域开展民法

典、知识产权、劳动人事等法律法规以及企业减税降费相关政策

文件的宣传宣讲。二是提供专项法律服务。继续完善企业法治体

检评估标准，为有需要的企业提供“法治体检”服务，全面分析

企业经营可能存在的漏洞和风险点，通过嘉定法宝优化营商环境

法律服务团为企业“一对一”精准把脉，为企业开出“药方”，

确保企业健康有序发展。三是提供高效调解服务。依托基层商会

4

调解工作室，充分发挥政府与企业之间的桥梁纽带作用，为民营

经济领域矛盾纠纷提供便捷高效的调解服务。

（三）“法润嘉苗 定护成长”2023 年嘉定法宝百姓艺术团

“曲艺轻骑兵”法治文化走近青少年活动

区法宣办联合区教育局、区司法局、区法学会等部门，主要

聚焦青少年法治教育，依托嘉定法宝百姓艺术团、嘉定法宝法治

文化“曲艺轻骑兵”资源，将宪法、民法典、未成年人保护法、

家庭教育促进法等内容与传统戏曲相结合，继续通过暖场欣赏、

名家介绍、体验观戏、互动学习、总结感悟等五个环节，开设一

堂 40 分钟的“法治+”微课堂，在全区各中小学开展法治文化走

近青少年活动，进一步丰富青少年的法治宣传教育形式，增强广

大青少年法治意识，积极为青少年健康成长保驾护航。

（四）“法润嘉园 定促和谐” 2023 年嘉定区人民调解进万

家服务行动

区法宣办联合区委政法委、区法院、区检察院、公安嘉定分

局、区司法局、区妇联等部门，开展《人民调解法》颁布 13 周

年主题宣传活动。重点聚焦三个方面：一是探索开展“无讼社区”

建设。坚持和发展新时代“枫桥经验”，健全完善我区“一纵四

横”大调解工作体系，探索开展“无讼社区”建设，着力推进解

纷“一件事”项目。二是积极化解矛盾纠纷。积极培育具有法律

知识、德高望重、热心调解工作的基层党员、退休人员、“法律

明白人”“法治带头人”等充实调解志愿者队伍，广泛发动居委

干部、物业保安、楼组长等群防群治力量，滚动排查疫情就医、

5

就学就业、劳动争议、邻里家庭等矛盾隐患，积极防范化解各类

矛盾纠纷和风险隐患。三是打响嘉定调解品牌。加强我区调解品

牌建设，积极宣传调解工作的优势和特点，宣传调解组织和调解

员的先进事迹。

（五）“法润嘉村 定助振兴”2023 年嘉定区打造基层依法

治理共同体服务行动

区法宣办联合区乡村振兴办、区纪委监委机关和嘉定区基层

依法治理共同体成员单位，围绕廉洁文化、乡村振兴、基层治理

等内容，开展第十一个嘉定区“廉‘接’你我他”主题宣传活动。

一是加强廉洁文化教育。依托嘉定区百名纪检青年宣讲团资源，

重点围绕宣传贯彻党的二十大精神，分层分类分区域开展廉洁故

事、纪律故事主题宣讲活动，持续推动打造更有活力、更具影响

力的嘉定廉洁文化品牌。二是提升基层治理法治化水平。继续深

入推进实施乡村振兴战略和法治乡村建设，根据全市“乡村振兴

法治同行”活动的要求，重点围绕法治助力乡村振兴主题，通报

2023 年嘉定区基层依法治理共同体项目成果。继续推进“民主法

治示范村（社区）”全国、市级创建培育工作。进一步完善“法

律明白人”和“法治带头人”学习培育管理系统，强化日常管理，

为实施乡村振兴战略提供法治人才保障。

五、工作要求

（一）提高政治站位。各单位、各部门、各街镇要把开展“法

治嘉定 美好家园”为总主题的 2023 年嘉定区普法依法治理专项

行动作为全面学习宣传贯彻党的二十大精神、全面推进“八五”

6

普法的重要抓手，重点聚焦营商环境、基层治理、法治为民等重

点工作，根据专项行动安排表，认真组织实施，积极开展活动，

确保 2023 年普法依法治理专项行动顺利开展。

（二）压实工作责任。各单位、各部门、各街镇要进一步压

实普法责任，将2023年全区普法依法治理专项行动摆上重要日程，

结合党政中心工作，确保专项行动落到实处。同时要进一步加强

整体联动，及时反馈工作动态、好的经验和做法，充分发挥线上

线下宣传载体作用，形成普法合力。

（三） 注重宣传实效。各单位、各部门、各街镇进一步拓宽

群众了解全区普法依法治理专项行动的渠道，推动开展“群众看

得见、听得到、参与的上”的普法依法治理专项行动，切实践行

法治为民惠民宗旨。